Governo do Estado de São Paulo

Secretaria da Educação
Ivone Palma Todorov Ruggieri Professora

EDITAL

Nº do Processo: 015.00042701/2025-12

Interessado: Ivone Palma Todorov Ruggieri Professora

Assunto: EDITAL PROFESSOR COORDENADOR PEDAGÓGICA

[

IVONE PALMA TODOROV RUGGIERI PROFESSORA

Edital Nº 01/2025
EDITAL PARA COORDENADOR DE GESTAO PEDAGÓGICA

EDITAL PARA PREENCHIMENTO DE VAGA DE PROFESSOR COORDENADOR DE GESTÃO
PEDAGÓGICA

A Direção da E.E.Profª Ivone Palma Todorov Ruggieri, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a
Resolução SE 53 de de 29/06/2022, Artigo 3º inciso IV, torna público o processo de seleção de docente para
a função gratificada de Professor COORDENADOR DE GESTAO PEDAGÓGICA – ENSINO
FUNDAMENTAL

REQUISITOS:
I – Ser docente titular de cargo ou ocupante de função atividade, podendo se encontrar na condição de adido
ou readaptado, sendo que, no caso de docente readaptado, a designação somente poderá ocorrer após
manifestação favorável da Comissão de Assuntos à saúde da Secretaria de Gestão Pública – CASS,
II- Contar com, no mínimo 03 anos de experiência no magistério público Estadual,
III- Ser portador de diploma de licenciatura plena.

PERFIL PROFISSIONAL:
I – Possuir liderança, habilidades nas relações interpessoais e capacidade para o trabalho coletivo;
II – Mostrar se flexível às mudanças pedagógicas;
II – Ter disponibilidade ´para desenvolver ações em diferentes horários e dias da semana, de acordo com as
especificações do posto de trabalho, bem como ações que exigem deslocamentos, cumprindo a carga
horária semanal de 40 horas.

PERÍODO DE INSCRIÇÃO:
I- Entrega de proposta de 21/01 à 27/01/2024, das 8h às 17h, na secretaria da escola, situada à Rua: Múcio
Leão, 91, Jardim Ana Maria, Santo André, SP ou através do email e008503a@educaco.sp.gov.br, é
imprescindível constar número de celular para contato.

Edital 0053328428         SEI 015.00042701/2025-12 / pg. 1

mailto:e008503a@educaco.sp.gov.br

APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA DE TRABALHO CONTENDO:

I - Identificação completa incluindo descrição sucinta de sua trajetória escolar e de formação bem como
experiências profissionais;
II – Objetivos e descrição sintética das ações que pretende desenvolver;

ENTREVISTAS:
Data e horário serão agendados oportunamente por telefone.

Santo André, 21 de janeiro de 2024

Documento assinado eletronicamente por Marcos Roberto Arroyo Ponde de Leon,
Diretor de Escola, em 21/01/2025, às 11:25, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0053328428 e o código CRC 65185A06.

Edital 0053328428         SEI 015.00042701/2025-12 / pg. 2

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///opt/fonte/sei/temp/%0Ahttps://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 0053328428